05052023年1月1日 星期日
责编：任成琦 张 盼 邮箱：gtbhwb@people.cn 要 闻

第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十
八次会议审议了 《国务院关于提请解释 〈中华人民
共和国香港特别行政区维护国家安全法〉 有关条款
的议案》。国务院的议案是应香港特别行政区行政
长官向中央人民政府提交的有关报告提出的。根据

《中华人民共和国宪法》 第六十七条第四项和 《中
华人民共和国香港特别行政区维护国家安全法》 第
六十五条的规定，全国人民代表大会常务委员会对

《中华人民共和国香港特别行政区维护国家安全
法》 第十四条和第四十七条规定的含义和适用作如
下解释：

一、根据《中华人民共和国香港特别行政区维护
国家安全法》第十四条的规定，香港特别行政区维护
国家安全委员会承担香港特别行政区维护国家安全的
法定职责，有权对是否涉及国家安全问题作出判断和
决定，工作信息不予公开。香港特别行政区维护国家
安全委员会作出的决定不受司法复核，具有可执行的
法律效力。香港特别行政区任何行政、立法、司法等
机构和任何组织、个人均不得干涉香港特别行政区维
护国家安全委员会的工作，均应当尊重并执行香港特
别行政区维护国家安全委员会的决定。

二、根据 《中华人民共和国香港特别行政区维
护国家安全法》 第四十七条的规定，香港特别行

政区法院在审理危害国家安全犯罪案件中遇有涉
及有关行为是否涉及国家安全或者有关证据材料是
否涉及国家秘密的认定问题，应当向行政长官提出
并取得行政长官就该等问题发出的证明书，上述证
明书对法院有约束力。

三、香港特别行政区行政长官依据《中华人民共
和国香港特别行政区维护国家安全法》第十一条的规
定于 11 月 28 日向中央人民政府提交的有关报告认
为，不具有香港特别行政区全面执业资格的海外律师
担任危害国家安全犯罪案件的辩护人或者诉讼代理人
可能引发国家安全风险。不具有香港特别行政区全面
执业资格的海外律师是否可以担任危害国家安全犯罪
案件的辩护人或者诉讼代理人的问题，属于《中华人
民共和国香港特别行政区维护国家安全法》第四十七
条所规定的需要认定的问题，应当取得行政长官发出
的证明书。如香港特别行政区法院没有向行政长官提
出并取得行政长官就该等问题发出的证明书，香港特
别行政区维护国家安全委员会应当根据《中华人民共
和国香港特别行政区维护国家安全法》第十四条的规
定履行法定职责，对该等情况和问题作出相关判断和
决定。

现予公告。
（新华社北京2022年12月30日电）

12 月 30 日下午，十三届全国人
大常委会第三十八次会议表决通过了

《全国人民代表大会常务委员会关于
〈中华人民共和国香港特别行政区维
护国家安全法〉 第十四条和第四十
七条的解释》。这个法律解释出台的
背景目的、法律依据和主要内容是
什么，有哪些主要考虑？记者就有
关问题专访了全国人大常委会法工
委负责人。

记者问：香港社会和内地公众
都关注人大释法，请介绍全国人大
常委会作出关于香港国安法有关条
款解释的背景目的、法律依据和主
要内容。

全国人大常委会法工委负责人
答：十三届全国人大常委会第三十八
次会议审议了《国务院关于提请解释

〈中华人民共和国香港特别行政区维
护国家安全法〉 有关条款的议案》，
国务院港澳事务办公室负责人受国务
院委托对议案作了说明。国务院的议
案是应香港特别行政区行政长官向中
央人民政府提交的有关报告提出的。
全国人大常委会审议认为，当前香港
社会对于没有本地全面执业资格的海
外律师能否参与国家安全案件、该等
情形下香港国安法如何适用等问题产
生了重大分歧。为了及时妥善解决香
港国安法实施中遇到的实际问题，确
保香港国安法正确有效实施，切实维
护宪法和香港基本法确定的特别行政
区宪制秩序，切实维护国家主权、安
全、发展利益，对香港国安法有关条
款作出解释，阐明有关条款的含义，
明确解决有关问题的方式和路径，是
必要的、可行的。2022 年 12 月 30
日，十三届全国人大常委会第三十八
次会议经表决通过了《全国人民代表
大会常务委员会关于〈中华人民共和
国香港特别行政区维护国家安全法〉
第十四条和第四十七条的解释》并予
以公告。

根据我国宪法第六十七条第四
项的规定，全国人大常委会有权解
释法律；香港国安法第六十五条明
确规定，本法的解释权属于全国人
大常委会。立法法第四十五条第二
款对全国人大常委会解释法律规定
了两种情形：一是法律的规定需要
进一步明确具体含义的；二是法律
制定后出现新的情况，需要明确适
用法律依据的。本次全国人大常委
会对香港国安法第十四条和第四十
七 条 作 出 的 解 释 ， 共 有 一 个 导 语
段、三个条文，包括了立法法规定
的上述两种情形。

本解释第一条进一步明确了香港
国安法第十四条规定的含义。根据香
港国安法第十四条的规定，香港特别
行政区维护国家安全委员会承担香港
特别行政区维护国家安全的法定职
责，有权对是否涉及国家安全问题作
出判断和决定，工作信息不予公开。
香港国安委作出的决定不受司法复
核，具有可执行的法律效力。香港特
别行政区任何行政、立法、司法等机
构和任何组织、个人均不得干涉香港
国安委的工作，均应当尊重和执行香
港国安委的决定。

本解释第二条进一步明确了香港
国安法第四十七条规定的含义。根据
香港国安法第四十七条的规定，香港
特别行政区法院在审理危害国家安全
犯罪案件中遇有涉及有关行为是否涉
及国家安全或者有关证据材料是否涉
及国家秘密的认定问题，应当向行政
长官提出并取得行政长官就该等问题
发出的证明书，上述证明书对法院有
约束力。

本解释第三条明确了香港国安法
实施中遇到的新情况新问题应当适用
的法律依据。香港特别行政区行政长
官依据香港国安法第十一条的规定于
11 月 28 日向中央人民政府提交的有
关报告认为，不具有香港特别行政区
全面执业资格的海外律师担任危害国
家安全犯罪案件的辩护人或者诉讼代
理人可能引发国家安全风险。不具有
香港特别行政区全面执业资格的海外
律师是否可以担任危害国家安全犯罪
案件的辩护人或者诉讼代理人的问
题，属于香港国安法第四十七条所规
定的需要认定的问题，应当取得行政
长官发出的证明书。如香港特别行政
区法院没有向行政长官提出并取得行
政长官就该等问题发出的证明书，香
港特别行政区维护国家安全委员会应
当根据香港国安法第十四条的规定履
行法定职责，对该等情况和问题作出
相关判断和决定。

记者问：行政长官有关报告提
出，没有本地全面执业资格的海外
律师参与国安案件是否符合香港国

安法的立法原意和目的，而全国人
大常委会对香港国安法第十四条和
第四十七条作出了解释，应当如何
理解？

全国人大常委会法工委负责人
答：以往全国人大常委会的法律解
释，都是按照立法法第四十五条的
规定作出的，回答有关“法律的规
定 需 要 进 一 步 明 确 具 体 含 义 ” 和

“法律制定后出现新的情况，需要明
确适用法律依据”的问题。从我国
有关法律规定和全国人大常委会以
往释法实践情况看，一般不是脱离
法律有关条款就某一特定问题是否
符合该法律的立法原意和目的作出
回应。例如，2016 年 11 月 7 日，十
二届全国人大常委会第二十四次会
议通过 《全国人民代表大会常务委
员会关于 〈中华人民共和国香港特
别行政区基本法〉 第一百零四条的
解释》，进一步明确了该条规定的有
关公职人员“就职时必须依法宣誓
拥护中华人民共和国香港特别行政
区基本法，效忠中华人民共和国香
港特别行政区”的含义。

香港特别行政区行政长官依据香
港国安法第十一条的规定于 11 月 28
日向中央人民政府提交的有关报告认
为，不具有香港特别行政区全面执业
资格的海外律师担任危害国家安全犯
罪案件的辩护人或者诉讼代理人可能
引发国家安全风险。这是香港国安法
实施中遇到的新情况新问题。全国人
大常委会法制工作委员会经同中央和
国家有关部门研究后认为，香港国安
法的有关规定能够为解决香港国安法
实施中遇到的有关问题提供可行的方
式和路径，这主要体现在香港国安法
第十四条和第四十七条等规定之中。
因而，可以通过全国人大常委会法律
解释来解决香港国安法实施中遇到的
新情况新问题。

香港国安法第十二条规定，香
港特别行政区设立维护国家安全委
员 会 ， 负 责 香 港 特 别 行 政 区 维 护
国 家 安 全 事 务 ， 承 担 维 护 国 家 安
全 的 主 要 责 任 。 香 港 国 安 法 第 十
四 条 规 定 了 香 港 国 安 委 的 法 定 职
责 ： 一 是 分 析 研 判 香 港 特 别 行 政
区 维 护 国 家 安 全 形 势 ， 规 划 有 关
工 作 ， 制 定 香 港 特 别 行政区维护
国家安全政策；二是推进香港特别
行政区维护国家安全的法律制度和
执行机制建设；三是协调香港特别
行政区维护国家安全的重点工作和
重大行动。因此，对于法律实施中
遇到的有关行为 是 否 涉 及 国 家 安
全 以 及 应 当 采 取 何 种 政 策 等 问
题 ， 香 港 国 安 委 有 权 作 出 相 关 判
断 和 决 定 ， 这 是 香 港 国 安 委 履 行
法定职责的应有之义。

香港国安法第四十七条规定了行
政长官证明书机制。香港特别行政区
法院在审理危害国家安全犯罪案件
中，遇有涉及有关行为是否涉及国家
安全的认定问题，或者遇有涉及有关
证据材料是否涉及国家秘密的认定问
题，应当向行政长官提出并取得行政
长官就该等问题发出的证明书，上述
证明书对法院有约束力。根据本解释
第三条，行政长官报告提出的没有本
地全面执业资格的海外律师参与国安
案件是否符合香港国安法的立法原意
和目的的问题，实际上是提出不具有
香港特别行政区全面执业资格的海外
律师是否可以担任危害国家安全犯罪
案件的辩护人或者诉讼代理人的问
题，这属于香港国安法第四十七条所
规定的需要认定的问题，应当通过行
政长官证明书机制来明确和解决。本
解释进一步明确，如果香港特别行政
区法院没有向行政长官提出并取得行
政长官就该等问题发出的证明书，香
港特别行政区维护国家安全委员会应
当根据香港国安法第十四条的规定履
行法定职责，对该等情况和问题作出
相关判断和决定。香港国安委作出的
决定不受司法复核，具有可执行的法
律效力。

记者问：以往全国人大常委会对
香港特别行政区曾有过多次释法，请
问这次关于香港国安法的释法与以往
的释法相比有哪些异同？如何理解本
次释法的效力？

全国人大常委会法工委负责人
答：法律解释权是全国人大常委会的
一项重要职权，宪法第六十七条第四
项和立法法第四十五条第一款都作出
了明确规定。就香港特别行政区而
言，全国人大常委会先后1次解释国
籍法、5次解释香港基本法，形成了
较为成熟的释法经验和做法，已经为
香港社会各界所熟悉，其效力得到普
遍认同。全国人大常委会的释法是从

国家层面解决特别行政区层面难以解
决的法律问题，解疑释惑、息纷止
争，可以起到“一锤定音”的作用，
有关释法内容已成为我国特别行政区
法律制度的重要组成部分。我国宪法
和有关法律的规定，以往全国人大常
委会释法特别是在香港特别行政区方
面释法的实践，为本次全国人大常委
会作出关于香港国安法有关条款的解
释奠定了坚实的法治基础，提供了良
好的实践借鉴。

全国人大常委会以往解释香港基
本法和本次解释香港国安法，都是行
使宪法和有关法律规定的法律解释职
权。区别在于：全国人大常委会解释
香港基本法，还需要遵循香港基本法
第一百五十八条的规定；而解释香
港国安法遵循的直接依据是香港国
安法第六十五条的规定，两部法律
关于释法的规定有所不同。因此，
解 释 香 港 基 本 法 和 解 释 香 港 国 安
法，都属于全国人大常委会释法，
但不宜简单等同。

根据立法法第五十条的规定，
全国人大常委会的法律解释同法律
具有同等效力。这也就是说，全国
人大常委会本次关于香港国安法有
关条款的解释，同香港国安法具有
同等效力，可以追溯至法律施行之
日。根据香港国安法第六十二条的
规定，香港特别行政区本地法律规
定与香港国安法规定不一致的，适
用香港国安法规定，这同样适用于
全国人大常委会本次关于香港国安
法有关条款的解释。

记者问：行政长官有关报告提
出的有关案件聘请海外律师许可问
题在香港本地已经完成了相关司法
程序，全国人大常委会本次释法是
否会影响香港特别行政区根据香港
基本法享有的高度自治权，是否会
影响选择律师的权利和独立的司法
权和终审权？

全国人大常委会法工委负责人
答：宪法和基本法共同构成特别行政
区的宪制基础。全面准确、坚定不移
贯彻“一国两制”、“港人治港”、高
度自治的方针，坚持和完善“一国两
制”制度体系，必须维护宪法和香港
基本法确定的特别行政区宪制秩序，
落实中央全面管治权，落实香港特别
行政区维护国家安全的法律制度和执
行机制。全国人大常委会作为最高国
家权力机关的常设机关解释法律，是
行使宪法和有关法律赋予的重要职
权。全国人大常委会作出的法律解
释，是为了进一步明确有关法律规定
的具体含义和法律制定后出现新情况
新问题时适用法律的依据，属于立法
解释，属于国家立法层面的制度规
范。全国人大常委会并不直接处理具
体司法案件，不同于司法机关在具体
案件审理中作出的司法解释。全国人
大常委会本次释法，有利于厘清有关
法律规定的含义和适用法律的依据，
及时妥善解决香港国安法实施中遇到
的重大争议问题；对香港居民依法正
确行使选择律师的权利，对香港特别
行政区依法正确行使独立的司法权和
终审权，也将带来正面的、积极的效
果，不存在损害香港特别行政区高度
自治权问题。

香港国安法第三条第三款明确规
定：“香港特别行政区行政机关、立
法机关、司法机关应当依据本法和其
他有关法律规定有效防范、制止和惩
治危害国家安全的行为和活动。”这
是香港特别行政区在维护国家安全方
面履行宪制责任的必然要求，香港
特别行政区行政机关、立法机关、
司法机关都应当在行使各自职权中
切实履行维护国家安全的法定职责。
在香港特别行政区的任何机构、组织
和个人都应当遵守香港国安法和香港
特别行政区有关维护国家安全的其
他法律，不得从事危害国家安全的
行为和活动。

还需要指出的是，香港国安法第
七条明确规定：“香港特别行政区应
当尽早完成香港特别行政区基本法规
定的维护国家安全立法，完善相关法
律。”这一规定应当认真落实到位。
在十三届全国人大常委会第三十八次
会议审议国务院有关议案时有意见
明确提出，适应实施香港国安法和
维护国家安全的新形势新要求，香
港特别行政区应当及时修改完善本
地相关法律，包括 《法律执业者条
例》等，充分运用本地法律解决香港
国安法实施中遇到的有关法律问题。
这一意见是有道理的，应当引起有
关方面足够重视。

（新华社北京 2022年 12月 30
日电）

新华社香港2022年12月30日电 中央人民政府
驻香港特别行政区维护国家安全公署发言人就12月30
日十三届全国人大常委会第三十八次会议审议通过

《全国人民代表大会常务委员会关于 〈中华人民共和
国香港特别行政区维护国家安全法〉第十四条和第四
十七条的解释》发表谈话。

发言人表示，根据国务院的提请，全国人大常委
会对香港国安法有关条款作出解释，进一步阐明立法
原意，明确香港特别行政区维护国家安全委员会和行
政长官在处理国家安全问题上的地位和职责，解决了
香港国安法适用中出现的问题，对完整准确、不折不
扣实施香港国安法意义重大。

发言人指出，黎智英涉嫌“勾结外国或境外势力
危害国家安全罪”，香港社会普遍担忧未取得香港本
地全面执业资格的海外律师或大律师参与国安案件会
对案件依法公正审理和香港国安法准确实施带来风
险。行政长官就此提出对香港国安法释法的建议，全
国人大常委会依法释法，符合宪法和香港国安法的规
定，表明了中央坚持依法治港，坚持中央全面管治权

和保障特区高度自治权相统一的坚定决心，有力维护
了香港国安法权威，进一步巩固了宪法和香港基本法
确定的特别行政区宪制秩序，是正当、必要之举。

发言人强调，全国人大常委会的法律解释同香港
国安法具有同等效力，香港特区行政、立法、司法机
关必须遵从和执行。此次释法进一步明确了特区国安
委对涉及国家安全问题具有作出判断和决定的权
力，明确了行政长官对有关问题的认定权，有助特
区国安委和行政长官更加有效履行维护国家安全的
主要责任，建立健全香港特区维护国家安全的长效
执行机制。驻港国家安全公署依法监督、指导、协
调、支持香港特别行政区履行维护国家安全职责，
支持特区国安委落实人大常委会释法的精神和要
求，切实执行香港国安法和人大释法，确保国家安
全得到有效维护。

发言人表示，我们相信香港社会各界一定会珍惜
香港来之不易的良好发展局面，全面准确、坚定不移
贯彻“一国两制”方针，坚定维护国家主权、安全、
发展利益，保持香港长期繁荣稳定。

新华社香港2022年12月30日电（记者刘明洋）
12月30日下午，十三届全国人大常委会第三十八次会
议表决通过了 《全国人民代表大会常务委员会关于

〈中华人民共和国香港特别行政区维护国家安全法〉
第十四条和第四十七条的解释》。香港特区行政长官
李家超当晚发表声明对此表示欢迎和感谢。

李家超表示，香港特别行政区维护国家安全委员
会和特区政府会全力落实此次释法内容中所说明的责
任，尤其是特区国安委将就“在香港没有全面执业资
格的海外律师参与国家安全案件”是否涉及国家安全
的问题以及应当采取何种政策作出判断和决定。特区

政府会落实特区国安委就有关问题作出判断和决定，
并积极考虑就《法律执业者条例》提出修订。

李家超指出，全国人大常委会根据宪法和香港国
安法赋予的权力解释香港国安法条文，明确了相关条
文的法律含义，确立原则，对进一步完善特区维护国
家安全的法律制度和执行机制以及有效维护国家安全
有重大意义。

李家超强调，特区政府坚决维护国家主权、安全
和发展利益，维护香港国安法的权威，依法履行维护
国家安全的职责和义务，确保“一国两制”实践行稳
致远。

新华社香港2022年12月30日电 香港特区立法
会和司法机构30日表示，欢迎、尊重全国人大常委会
就香港国安法的条文作出解释。

特区立法会主席梁君彦指出，全国人大常委会对香
港国安法作出解释，是“一国两制”下香港宪制秩序的一
部分，以厘清相关条文的立法原意和目的，排除了法律
执行程序中的不确定性，确保香港国安法可以完整准确
实施，是有效实践二十大报告提出“落实特别行政区维
护国家安全的法律制度和执行机制”的重要一步。

梁君彦说，全国人大常委会就香港国安法第十四
条及第四十七条作出解释，进一步强化特区维护国家
安全委员会维护国家安全的主要责任，符合国家和香
港的根本整体利益，并有助香港特区将来更准确理解
和执行香港国安法，防范危害国家安全的风险。全国
人大常委会作出清晰的解释及说明，消除了不必要的
顾虑，有利营商和投资环境。

梁君彦强调，作为香港特区的立法机关，立法会必定
坚定不移，致力维护国家安全，令“一国两制”行稳致远。

香港特区第七届立法会议员发表联合声明表示，
欢迎及支持全国人大常委会依据宪法以及香港国安法
赋予的权力，对香港国安法第十四条及第四十七条条
文作出解释，以厘清香港国安法相关条文的立法原
意，协助香港特区更全面及有效地落实特区维护国家
安全的法律制度和执行机制。

司法机构表示，尊重全国人大常委会就香港特别行
政区履行维护国家安全的职责，依法行使权力就香港国
安法第十四条和第四十七条作出具法律约束力的解释。

司法机构表示，将会继续按香港国安法第三条的
规定，依法有效防范、制止和惩治危害国家安全的行为
和活动，并根据基本法的规定行使独立的司法权（包括
终审权），不偏不倚地履行其司法职能，处理涉及国家
安全的案件。

全 国 人 大 常 委 会 法 制 工 作 委 员 会 负 责 人 就《全 国 人 民 代 表 大 会 常 务 委 员 会 关 于
〈中华人民共和国香港特别行政区维护国家安全法〉第十四条和第四十七条的解释》答记者问

全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国香港
特别行政区维护国家安全法》第十四条和第四十七条的解释

（2022年12月30日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议通过）

驻港国家安全公署发言人

就全国人大常委会对香港国安法有关条款作出解释发表谈话

李家超

欢迎全国人大常委会就香港国安法有关条款作出解释

香港特区立法会和司法机构：

欢迎、尊重全国人大常委会就香港国安法的条文作出解释

本报北京 2022年 12月 31日
电（记者张盼） 国台办发言人朱凤
莲 30 日答记者问时表示，我们坚
决反对美国向中国台湾地区出售武
器。美方的售武行径严重违反一个
中国原则和中美三个联合公报，特

别是“八·一七”公报规定，是对
“台独”势力的纵容支持，是对台
海地区和平稳定的破坏。

有记者问：据媒体报道，美国
政府有关部门近日决定向中国台湾
地区出售价值约 1.8 亿美元的军售

项目。对此有何评论？朱凤莲作上
述回应。

朱凤莲表示，我们敦促美方恪
守一个中国原则和中美三个联合公
报规定，将不支持“台独”的承诺
落到实处，停止售台武器和美台军
事联系，慎重处理台湾问题。正告
民进党当局，企图“以武拒统”，
勾连外部势力谋“独”挑衅，注定
失败。

国台办：

坚决反对美国向中国台湾地区出售武器